DELIBERAÇÃO “ad referendum” 68/2005 de 22/07/2005 – Aprova redução de financiamentos de empreendimentos do Orçamento FEHIDRO 2004, para o Contrato 226/2004.
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê, após considerações do teor do Oficio GP nº 627/05 da Prefeitura Municipal de Mirandópolis, datado de 15/07/2005, no qual solicita redução no valor financiado pelo contrato FEHIDRO 226/2004;
Considerando que a Deliberação CBH-BT nº 59/2004 de 31/03/2004, destinou recursos no montante de        R$ 119.000,00 para a construção da Estação Elevatória de Esgoto entre os bairros Ribeirão Claro e Santa Cecília no município de Mirandópolis;

Considerando que originalmente as obras estavam orçadas em R$ 148.750,00 e que após a licitação para aquisição dos tubos, conexões e peças este valor ficou reduzido para R$ 100.244,23;

Considerando que aquele município está incluído no projeto “Água Limpa” para a execução de lagoas de estabilização de esgoto, emissários e elevatórias;

Considerando que houve solicitação para redução tanto do objeto do contrato como do valor financiado,
DELIBERA:
Art. 1( - Fica aprovada a redução do objeto financiado pelo contrato FEHIDRO 226/2004 para somente a aquisição de tubos, conexões e peças indicadas no Processo Licitatório por Tomada de Preço nº 07/04 e a conseqüente redução do valor financiado de R$ 119.000,00 para R$ 80.000,00, como parte dos recursos financeiros do Orçamento Fehidro 2004 em empreendimentos próprios do PDC – 3 – Serviços e Obras de Conservação e Recuperação da Qualidade dos Recursos Hídricos - PQRH, resultando o empreendimento como segue:
	PDC - 3
	Titulo do Empreendimento
	Valor do FEHIDRO
	Contrapar-

tida
	TOTAL

	Prefeitura Municipal de Mirandópolis
	Estação Elevatória de Esgotos entre os bairros Ribeirão Claro e Santa Cecília – aquisição de tubos, conexões e peças.
	80.000,00
	20.244,23
	100.244,23

Art. 2º - Os recursos provenientes da redução do valor financiado no montante de R$ 39.000,00, deverão retornar ao CBH-BT para aplicação em outros empreendimentos a serem analisados pelas Câmaras Técnicas e deliberados em Assembléia.

Art. 3º - Esta deliberação entra em vigor nesta data devendo referendada pela próxima Assembléia Geral do Comitê.
Birigui, 22 de julho de 2005.

LAERTE APARECIDO ROCHA

                                       Eng. Luiz Otávio Manfré

Presidente                                                                                                  Secretário Executivo